<sup>2560</sup> Glossa interlinearis zu Dtn 1,16 (ed. Textus biblie, Bd. 1, 330v).

<sup>2561</sup> Vgl. Joh 18,30.

<sup>2562</sup> Vgl. Summa Halensis III Nr. 450–452 (ed. Bd. IV/2, 657a–661b; in dieser Ausgabe S. 1260–1281).

tum, et personarum differentium ab actore et reo, requiritur ad convictionem culpaе. Sicut autem purgationem innocentiae sequitur absolutio accusati, ita convictionem culpaе sequitur condemnatio; iura autem proniora «sunt ad absolvendum quam ad condemnandum». Patet ergo qualiter differt probatio quae est per iuramentum a probatione quae est per testimonium.

**II.** Ad aliud quod quaeritur de probatione quae est per facti evidentiam, dicendum quod, quamvis non sit ibi servandus ordo qui est in occultis inquirendis, est tamen quidam ordo iudiciarius ibi servandus, sicut dicit *Decretalis*, quia reus debet citari et interrogari, et, eo praesente vel per contumaciam absente, sententia debet dari. Unde B. Zepherinus, *Causa III*, quaest. 9: «Absens nemo iudicetur, quia divinae et humanae hoc prohibent leges». Quod intelligitur nisi absens fuerit ex contumacia; «pro praesenti namque contumacia eum habere facit», sicut dicit Gratianus.

Si autem quaeratur quid dicatur factum evidens in criminibus, distinguendum quia est notorium iuris et facti. Notorium iuris est illud factum de quo quis canonicè condemnatus est, sicut dicit *Decretalis*: «Notorium iuris est de quo aliquis canonicè condemnatur vel quando crimen notorium non defitetur». – Notorium vero facti dupliciter: aliud praesumpti, aliud manifesti. Notorium facti praesumpti est ut paternitas, filiatio, sicut dicit lex: «Quia semper mater certa est, etiam si virgo conceperit, pater vero est quem nuptiae demonstrant». Notorium vero facti manifesti est, de quo fama publica suum praestat adminiculum et ipsa «rei evidentia» protestatur, nec potest aliqua «tergiversatione celari», sicut dicit *Decretalis*. Quocumque istorum modorum crimen notorium sit, potest iudex ex officio suo punire crimosum, quamvis coram eo non accusetur nec testibus vincatur.

**III.** Ad ultimum vero quod obicitur de probatione per famam, dicendum quod probatio per famam non admittitur ad convictionem maleficii quae est ad condemna-

mit einem Eid bekräftigt wird, und von Personen, die sich von Kläger und Beklagtem unterscheiden, ist für die Überführung der Schuld erforderlich. So wie aber der Reinigung der Unschuld der Freispruch des Angeklagten folgt, so folgt der Überführung der Schuld die Verurteilung; die Gesetze „sind“ aber „geneigter, freizusprechen als zu verurteilen.“<sup>2563</sup> Es ist also klar, wie der Beweis durch einen Eid sich vom Beweis durch eine Zeugenaussage unterscheidet.